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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 2323

der Abgeordneten Marie-Luise von Halem und Sabine Niels
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
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Folieneinsatz im Spargelanbau in Brandenburg
Wortlaut der Kleinen Anfrage 2323 vom 23.08.12 :

In der Bevolkerung des Amtes Beetzsee gibt es erheblichen Unmut Gber den flachendeckenden Folieneinsatz im grof3flachigen Spargelanbau. Kritisiert wird nicht der Spargelanbau an sich, sondern insbesondere die Beeintrachtigung des Landschaftsbildes im Landschaftsschutzgebiet (LSG). In den Gemarkungen Métzow und Grabow sind in etwa die Halfte der Felder mit Spargel bestellt. Diese Flachen sind oft bereits von November bis einschlief3lich Juni durchgehend und grof3flachig mit Folien Uberzogen. Neben den erheblichen optischen Beeintrachtigungen sind gravierende Auswirkungen auf die Vogelwelt in diesem dem Europaischen Vogelschutzgebiet
,Mittlere Havelniederung“ angehérenden Gebiet dokumentiert. Das alljahrliche Monitoring zur Erfassung aller Brutvogel in den Gemarkungen Métzow und Grabow zwischen 1999/2001 (vor dem Spargelanbau) und 2009/2012 (mit grol3flachigem Spargelanbau unter Folie) ergab das Verschwinden von funfzehn Arten der Roten Liste
Brandenburgs sowie des Anhang | der EU-Vogelschutzrichtlinie. Bei neun bedrohten
Arten der Listen reduzierten sich die Brutbestande auf 10 bis 20 Prozent im Vergleich zum Zeitraum vor dem Spargelanbau unter Folie. Im ausgewiesenen Grol3trappenschongebiet siidlich von Grabow findet auf den Ackern mittlerweile berwiegend Spargelanbau unter Folie statt. Eine letzte Brut von GroR3trappen fand dort im Jahr 2006 statt. Seitdem meidet die Art die Region. Der ortliche Imkerverband berichtet von aufl3ergewdhnlich hohen Verlusten von Bienenvolkern in der Region Métzow gegenuber anderen Umlandregionen der Stadt Brandenburg an der Havel. Der Verband fuhrt die hohen Verluste auf den intensiven Spargelanbau mit Folieneinsatz zurick. Anwohner berichten dariber hinaus von Heckenrodungen an Ackerrainen durch den ortlichen AgargroRRbetrieb, um bessere Zufahrten zu den Ackern zu sichern, sowie Uber Wegebau mit Recyclingmaterialien. Feldgeholze sollen durch den Grol3betrieb zur Anlage von Spargelfeldern geféllt worden sein.

Ich frage die Landesregierung:
1. Inwieweit ist der in den Gemarkungen Mo6tzow und Grabow praktizierte grol3fla-

chige Spargelanbau mit dem Begriff der ordnungsgemafen Landwirtschaft gemaf 811 BbgNatschG vereinbar?
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10.

11.

Welche Untersuchungen und Erkenntnisse sind der Landesregierung uber die Auswirkungen des groR3flachigen Folieneinsatzes im Spargelanbau auf die Tierwelt insbesondere der Insekten und Vogel bekannt?

Inwieweit sind der Landesregierung die oben genannten Verluste in der Artenvielfalt der Vogelwelt im Amt Beetzsee bekannt und worauf fuhrt sie diese zurlick?

Inwieweit sind fir den Spargelanbau in einem LSG bzw. Vogelschutzgebiet artenschutzrechtliche Befreiungen gemaR BbgNatSchG durch die Landesregierung notwendig bzw. erteilt?

Wie lasst sich der grof3flachige Spargelanbau in den Gemarkungen Motzow und Grabow mit dem Status und dem Beschluss der Landesregierung vom 6. Juli 2004 zum europaischen Vogelschutzgebiet (SPA) ,Mittlere Havelniederung® vereinbaren?

Welche Schlussfolgerungen zog die Landesregierung aus dem Gutachten zum SPA ,Mittlere Havelniederung“ von 20057

Welche MalRnahmen wurden konkret seitdem ergriffen bzw. sind geplant?

Wie vereinbart sich der Spargelanbau unter Folie mit dem Schutzstatus des GrolRtrappenschongebietes Grabow?

Welche MalRhahmen zum Schutz der Grofdtrappe wurden seit der letzten belegten Grof3trappenbrut in der Gemarkung ergriffen bzw. sind geplant?

Einige Bundeslander wie z.B. Mecklenburg-Vorpommern fordern mittels Agrarumweltprogramm Bluhflachen oder Bluhstreifen zum Schutze der biologischen Vielfalt. Plant die Landesregierung in der nachsten EU-FoOrderperiode die Auflage eines entsprechenden Agrarumweltprogramms? Wenn nein, warum nicht?

Welche Mdglichkeiten zur Beauflagung der Anlage von Bluhstreifen zwischen mit Folien bedeckten Ackern gibt es in Brandenburg, um die Beeintrachtigung des Landschaftsbildabzuschwachen und (Ersatz-)Lebensraum fur Bienen und andere Kleintiere zu schaffen?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Umwelt, Gesundheit und

Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Inwieweit ist der in den Gemarkungen Motzow und Grabow praktizierte grol3flachige Spargelanbau mit dem Begriff der ordnungsgemaf3en Landwirtschaft gemaR 8§11
BbgNatschG vereinbar?

Zu

Frage 1:


Spargel gehort zu den Sonderkulturen. Zur guten fachlichen Praxis des Anbaus von Sonderkulturen gehéren auch besondere produktionstechnische Verfahren, die fur die qualitativ hochwertige Erzeugung dieser unabdingbare Voraussetzungen sind. Zu diesen Verfahren gehort beim Spargel auch der Anbau unter Folie.

Frage 2:

Welche Untersuchungen und Erkenntnisse sind der Landesregierung Uber die Auswirkungen des grof3flachigen Folieneinsatzes im Spargelanbau auf die Tierwelt insbesondere der Insekten und Végel bekannt?

Zu Frage 2:

Grol3flachiger Spargelanbau unter Folie hat negative Auswirkungen auf die Tierwelt, da die direkt unter Folie ,verpackten® Flachen praktisch keine Lebensraumfunktion haben. Eine Ausnahme stellt die Knoblauchkrote dar, die regional entsprechende Kulturen besiedelt. Spezifische Untersuchungen zu den Auswirkungen des Spargelanbaus auf andere Tierarten liegen nicht vor.

Frage 3:
Inwieweit sind der Landesregierung die oben genannten Verluste in der Artenvielfalt der Vogelwelt im Amt Beetzsee bekannt und worauf fuhrt sie diese zurlick?

Zu Frage 3:

Im Rahmen der Ersterfassung in den Europaischen Vogelschutzgebieten (SPA)
(2005/06) wurde der Spargelanbau im SPA ,Mittlere Havel“ noch nicht naher untersucht. Die Verluste der Artenvielfalt in der Region wurden mit einer ornithologischen Untersuchung zur Vogelwelt zwischen Métzow und Grabow thematisiert. Allerdings werden die Verluste der Artenvielfalt in 0. g. Untersuchung auf generelle Veranderungen in der Feldflur, z. B. Wegebau, Grabensysteme, Bewasserung, Stoffeinsatz, Umnutzung und Intensivierung von Flachen usw. zuriickgefihrt.

Frage 4:

Inwieweit sind flr den Spargelanbau in einem LSG bzw. Vogelschutzgebiet artenschutzrechtliche Befreiungen gemall BbgNatSchG durch die Landesregierung notwendig bzw. erteilt?

Zu Frage 4:

Der Spargelanbau inkl. Folieneinsatz wird als ,ordnungsgemafe Landwirtschaft‘ bewertet (siehe auch Antwort zu Frage 1). Die Zul&ssigkeit von Sonderkulturen richtet sich nach der jeweiligen Schutzgebietsverordnung bzw. nach den Erhaltungszielen bei der Betroffenheit von Vogelschutzgebieten. Der Landesregierung ist nicht bekannt, ob im Zusammenhang mit dem Spargelanbau entsprechende landschaftsschutzrechtliche Genehmigungen oder artenschutzrechtliche Ausnahmen beantragt oder erteilt wurden.

Frage 5:

Wie lasst sich der groR3flachige Spargelanbau in den Gemarkungen Métzow und Grabow mit dem Status und dem Beschluss der Landesregierung vom 6. Juli 2004 zum europaischen Vogelschutzgebiet (SPA) ,Mittlere Havelniederung® vereinbaren?

Zu Frage 5:


Veranderungen und Stérungen, die zu einer erheblichen Beeintrachtigung des Vogelschutzgebietes in seinen fir die Erhaltungsziele oder den Schutzzweck maf3geblichen Bestandteilen fuhren, sind nach § 33 BNatSchG unzulassig. Es liegen dem MUGYV keine Informationen vor, dass dies hier der Fall ist.

Frage 6:
Welche Schlussfolgerungen zog die Landesregierung aus dem Gutachten zum SPA
,Mittlere Havelniederung® von 20057

Zu Frage 6:
Das Gutachten zum SPA ,Mittlere Havelniederung“ von 2005 galt nur der Ersterfassung im Gebiet.

Frage 7:
Welche MalRBhahmen wurden konkret seitdem ergriffen bzw. sind geplant?

Zu Frage 7:
Der Landesregierung liegen keine Informationen Uber diesbezigliche MalRnahmen vor.

Frage 8:
Wie vereinbart sich der Spargelanbau unter Folie mit dem Schutzstatus des Grol3-
trappenschongebietes Grabow?

Frage 9:
Welche Malinahmen zum Schutz der Grol3trappe wurden seit der letzten belegten Groltrappenbrut in der Gemarkung ergriffen bzw. sind geplant?

Zu Frage 8 und 9:

Als Brutgebiet ist die Region schon in den 1980er Jahren verwaist. Letzte Beobachtungen einzelner Groftrappen liegen aus den Jahren 1997 und 2001 vor. Die Landesstrategie zum Schutz der Groldtrappe konzentriert sich auf die letzten drei Reproduktionsgebiete, die dazugehdrigen Wintereinstandsgebiete und die Konnektivitat der drei Gebiete. Letzteres betrifft z. B. die Freihaltung der Flugwege (Energiefreileitungen, Windenergieanlagen) sowie Trittsteine (Zwischenrast, Nahrungsaufnahme).
Der Grolsraum Motzow liegt im Flugkorridor zwischen den SPA ,Havellandisches Luch® und ,Belziger Landschaftswiesen®.

Frage 10:

Einige Bundeslander wie z.B. Mecklenburg-Vorpommern férdern mittels Agrarumweltprogramm Bluhflachen oder Bluhstreifen zum Schutze der biologischen Vielfalt.
Plant die Landesregierung in der nachsten EU-Forderperiode die Auflage eines entsprechenden Agrarumweltprogramms? Wenn nein, warum nicht?

Zu Frage 10:

Die Arbeitsgruppe Agrarumweltmal3nahmen (AUM) des MIL und MUGV berat derzeitig Uber die Ausgestaltung der AUM in Brandenburg in der neuen Forderperiode ab 2014. Welche MalBnahmen zum Einsatz kommen, kann erst nach der Verabschiedung der einschlagigen EU-Verordnungen u. a. zur Finanzierung und zum Greening entschieden werden.


Die Ackerbrache, extensive Anbauverfahren sowie MalRnahmen des Segetalartenschutzes werden naturschutzfachlich vom zustandigen Landesamt als wirkungsvoller fur den Biodiversitatserhalt auf Ackerland eingeschatzt als Bluhstreifen.

Frage 11:

Welche Maoglichkeiten zur Beauflagung der Anlage von BlUhstreifen zwischen mit Folien bedeckten Ackern gibt es in Brandenburg, um die Beeintrachtigung des Landschaftsbild abzuschwachen und (Ersatz-)Lebensraum fir Bienen und andere Kleintiere zu schaffen?

Zu Frage 11.:

Zum Schutz von Natura 2000-Gebieten siehe Fragen 4 und 5.

Hinsichtlich des Landschaftshildes gibt es keine Mdglichkeiten zur Beauflagung von Maflinahmen.

DarUber hinaus bestehen die Regelungsmoglichkeiten des 8§ 44 Abs. 4 BNatschG unter den im Einzelfall zu ermittelnden Voraussetzungen.

